op basis van openbare data en aangepast met behulp van managementveronderstellingen omtrent opslagen voor
krediet- en liquiditeitsrisico’s.

SENSITIVITEIT VAN DE REËLE WAARDE VAN LEVEL 3 ACTIVA BIJ EEN MUTATIE VAN
SIGNIFICANTE INPUTFACTOREN
De sensitiviteit van de reële waarde als gevolg van wijzigingen in de level 3-inputfactoren is bepaald door het effect
te meten aan de hand van een viertal parallelle rentebewegingen. In deze sensitiviteitsanalyse is rekening gehouden
met de significante niet waarneembare inputfactoren. Deze inputfactoren bestaan uit opslagen voor liquiditeit,
kredietwaardigheid en inflatie. Er zijn geen afhankelijkheden tussen deze inputfactoren. In 2013 is de berekenings-
methodiek aangepast. Tot en met 2012 werd de sensitiviteit van complexe level 3 transacties berekend en gepresen-
teerd op pakketniveau. Het betreft transacties waarbij een deel van de inputfactoren gespiegeld is opgenomen
in een derivaat. Het economisch risico voor de bank is daarmee beperkt. Met ingang van dit verslagjaar wordt de
sensitiviteit berekend en gepresenteerd op basis van de afzonderlijke delen van het pakket. Dit veroorzaakt de
toename in het effect van de mutatie van significante inputfactoren per balanspost.

222

   31-12-2013

   EFFECT BALANSWAARDE BIJ EEN MUTATIE VAN
SIGNIFICANTE INPUTFACTOREN VAN

  BALANS-
  WAARDE +10 BP -10 BP +100 BP -100 BP

Financiële activa tegen reële waarde via het resultaat 1.055 –17 17 –174 174

Financiële activa voor verkoop beschikbaar 221 0 0 –1 1

Financiële passiva tegen reële waarde via het resultaat –252 17 –17 173 –173

TOTAAL 1.024 0 0 –2 2

   31-12-2012

   EFFECT BALANSWAARDE BIJ EEN MUTATIE VAN
SIGNIFICANTE INPUTFACTOREN VAN

  BALANS-
  WAARDE +10 BP -10 BP +100 BP -100 BP

Financiële activa tegen reële waarde via het resultaat 1.123 –3 3 –28 32

Financiële activa voor verkoop beschikbaar 632 –1 1 –11 12

Financiële passiva tegen reële waarde via het resultaat –260 5 –5 42 –54

TOTAAL 1.495 1 –1 3 –10

GECONSOLIDEERDE JAARREKENING TOELICHTING GECONSOLIDEERDE JAARREKENING

223GECONSOLIDEERDE JAARREKENING TOELICHTING GECONSOLIDEERDE JAARREKENING

BNG Bank dekt nagenoeg alle renterisico’s in met behulp van swaps. Reële waarde-effecten van rentedragende
waardepapieren als gevolg van een verandering van de rentecurve alleen, hebben daarom een zeer beperkt effect
op het resultaat en het vermogen van de bank. Rentebewegingen uit hoofde van gewijzigde krediet- of liquiditeits-
opslagen hebben wel direct gevolgen voor het resultaat en het vermogen. Bij een integrale wijziging van de opslagen